Управление образования администрации

Балтийского муниципального района

ПРИКАЗ                                                         № 142
от «30» марта  2016 года

город Балтийск

О проведении муниципального конкурса

методических разработок педагогических работников БМР
 «Мастерская профессионала»
С целью развития инновационной и экспериментальной деятельности педагогических работников образовательных учреждений, обобщения и распространения передового педагогического опыта,  создания электронного банка данных методических разработок, на основании плана работы управления образования администрации БМР
 ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Методическому кабинету управления образования администрации БМР, Нечаевой И.А., директору МАУДО ДДТ г. Балтийска,  Марьясовой Т.В.

- организовать и провести муниципальный  конкурс  методических разработок педагогических работников БМР в соответствии с «Положением о муниципальном  конкурсе методических разработок педагогических работников Балтийского муниципального района» в период с 18 апреля 2016 года по 28 апреля 2016 года.
 2. Утвердить Положение о муниципальном  конкурсе  методических разработок педагогических работников Балтийского муниципального района» (Приложение №1).
3.Утвердить состав Оргкомитета:

- Нечаева И.А., председатель, заведующая МК управления образования администрации БМР
- Крикушенко Е.Г., секретарь, методист МАУДО ДДТ г. Балтийска
- Глушкова С.И., методист МК управления образования администрации БМР

4. Утвердить состав  муниципального жюри:

- председатель, Марьясова Т.В., директор МАУДО ДДТ г.Балтийска
- Нечаева И. А., заведующая МК управления образования администрации БМР

- Глушкова С.И., методист МК управления образования администрации БМР
-  Белоногова С.А., учитель начальных классов МБОУ лицея №1

-  Мальченко О.В., заместитель директора по УВР МБОУ СОШ №4

-  Петрова Н.С., заместитель директора по УВР МБОУ СОШ №5

-  Яковлева Н.И., заместитель директора по УВР МБОУ СОШ №6
-  Макарова Е.Н., заместитель директора по УВР МБОУ гимназии №7

- Ефимова Г. И., заместитель директора мо УВР МБОУ СОШ №8

-  Фомина  О.В., заместитель заведующего по ВМР МБДОУ д/с№1

- Борисова Л.В,  старший воспитатель МБДОУ д/с Дивное
- Хомякова Л.В., заместитель  заведующего по ВМР  МАДОУ д/с№6
3. Руководителям образовательных учреждений:

- организовать и провести  разъяснительную работу по муниципальному конкурсу методических разработок педагогических работников БМР

- представить конкурсные материалы в муниципальную комиссию (методический кабинет МАУДО ДДТ г. Балтийска)
4. Контроль за исполнением приказа возложить на Нечаеву И.А., заведующую МК управления образования администрации БМР, Марьясову Т.В., директора МАУДО ДДТ г. Балтийска
Начальник управления образования
администрации БМР                                                                                 Ф.С. Баландина
Приложение №1
к  приказу № 142  управления образования

администрации БМР №  от «30» марта 2016 года
ПОЛОЖЕНИЕ
             о конкурсе методических разработок педагогических работников
Балтийского муниципального района «Мастерская профессионала»
1. Общие положения.
1.1.  Учредители конкурса методических разработок педагогических работников  Балтийского муниципального района (далее – Конкурс):
· управление образования администрации Балтийского муниципального района (далее - УО);
· Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Дом детского творчества» г. Балтийска (далее –  МАУДО ДДТ г. Балтийска).
1.2. Конкурс проводится  методическим кабинетом управления образования администрации БМР  совместно с методическим кабинетом  МАУДО ДДТ г. Балтийска.
1.3.  Положение о Конкурсе утверждается приказом начальника УО на основании плана работы УО.

    2. Конкурс проводится в целях:
· развития инновационной и экспериментальной деятельности педагогических работников образовательных учреждений;

· обобщения и распространения передового педагогического опыта;

· совершенствования методического сопровождения педагогической деятельности, направленной на повышение профессионального мастерства, развитие творческого потенциала педагогов;
   3.Организация и проведение Конкурса.
3.1. Для подготовки Конкурса приказом УО создаётся оргкомитет.

3.2. Для оценивания работ Конкурса приказом УО утверждается  конкурсная комиссия.

3.3. Победители и лауреаты Конкурса награждаются грамотами  УО.

   4.Участники Конкурса:

4.1. В Конкурсе могут принять участие педагогические работники всех типов и видов образовательных учреждений муниципального образования «Балтийский муниципальный район».
 4.2. Участие может быть как индивидуальным, так и коллективным (групповым).

4.3.   Участники конкурса представляют методические разработки в следующих номинациях в количестве не более двух в каждой номинации:
- Методические рекомендации по внедрению инновационных технологий в системе дополнительного образования;
- Материалы по работе с  одарёнными детьми и талантливой молодёжью;
- Материалы по работе с детьми и молодёжью, находящимися в трудной жизненной ситуации;
- Описание  проектной деятельности педагога;
- Методические разработки (конспекты урока, занятия, сценария внеклассного мероприятия, мастер-класса) с использованием современных педагогических технологий;
- Управление современным образовательным учреждением (для заместителей директоров УВР, методистов учреждений дошкольного воспитания и дополнительного образования): разработки, программы, методические рекомендации;
   5.   Порядок и сроки проведения Конкурса
5.1. Устанавливаются следующие этапы проведения конкурса:

5.1.1. Первый этап (первичный -  на уровне образовательного учреждения):
 – проведение  Конкурса в образовательном учреждении в срок до 18.04.2016 года.
- представление работ в конкурсную комиссию до 27.04.2016 г.
5.1.2. Второй этап: отбор конкурсных материалов  в образовательных учреждениях и электронная регистрация  до 25.04.2016 года по ссылке http://goo.gl/forms/zjQFDrvR05 .
Представленные материалы не рецензируются и не возвращаются.

5.1.3. Третий этап:

- конкурсная комиссия организует и проводит экспертизу представленных на Конкурс материалов  28.04.2014 года;

- процедура проведения экспертизы представленных на Конкурс материалов определяется, исходя из их количества и направленности;
- списки победителей Конкурса утверждаются приказом УО.
    6.      Общие требования к методической разработке, представляемой на Конкурс.
Материалы на Конкурс принимаются в печатном и в электронном виде на электронных носителях в формате MS WORD (CD- диски), которые представляются участником Конкурса в оргкомитет  лично. Требования к оформлению: все поля – 2 см, шрифт – Times New Roman 14 кегель через полтора интервала.
На титульном листе конкурсной работы указывается номинация и наименование работы, фамилия, имя, отчество полностью, название учреждения, которое представляет автор.

Пояснительная записка: наименование, направленность и уровень разработки (цель, задачи, адресат).
Содержание: актуальность, научная обоснованность; длительность, условия реализации, показания и противопоказания к применению, кто реализует; цели, задачи; подробное описание содержания предоставляемой разработки; сроки апробации; также должны быть предоставлены дидактические материалы по наполнению разработки; список использованной литературы. К работе могут быть приложены фото-, видеоматериалы отдельным приложением. Материалы, представленные на Конкурс, должны быть авторскими, не скопированными из сети Интернет  и не противоречить общепризнанным  научным фактам, этическим нормам и законодательству Российской Федерации.

   7.      Критерии оценивания методических разработок жюри конкурса
- актуальность;

-глубина содержания;

-научная и методическая ценность;

- оригинальность представленных материалов;

-  целесообразность использования применяемых форм и методов для решения поставленных задач;

- концептуальность (соотношение цели и результатов, целостность форм и содержания);

- возможность практического использования данной разработки с учетом адаптации к другим условиям.

Итоги подводятся по всем номинациям отдельно по типам и видам муниципальных образовательных учреждений.

За дополнительной информацией обращаться в  МАУДО  ДДТ г. Балтийска по телефону:  3-04-57 (Крикушенко Елена Герцевна, методист).